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0 Úvod

Tato práce je zaměřena na podílové fondy, investování do podílových fondů a srovnání

investice do podílového fondu s alternativní investicí do vlastního portfolia aktiv.

Podílové fondy jako možnost investice se v dnešní době stávají stále atraktivnějším

způsobem, jak zhodnocovat vlastní úspory. Vzhledem k historickému vývoji po roce

1989, kuponové privatizaci a fatálnímu selhání v oblasti regulace fondů, si tento trh

získával zpět důvěru investorů velice těžko. Zejména po 90. letech, kdy některé fondy,

které vznikly po kuponové privatizaci, byly vytunelovány a jejich věřitelé čekají na

odškodnění dodnes. Následně ke konci 90. let došlo k přeměně většiny fondů na

holdingy. Až v novém tisíciletí se na český trh ve větším měřítku odvažují i zahraniční

portfolio manažeři se svými zahraničními produkty a o investice do podílových fondů

začíná být zájem.

Pro srovnání investice do podílového fondu s investicí do vlastního portfolia aktiv je

vybrána oblast akcií. Tato oblast je vybrána z důvodu snadné dostupnosti investice jak

do podílového fondu s akciovým portfoliem, tak do vybraných akciových titulů.

Hlavním cílem této práce je porovnat investici do podílového fondu s investicí do

vlastního portfolia aktiv na základě simulace rozhodování laického investora mezi

investicí do vybraného podílového fondu s akciovým portfoliem a investicí do

investorem sestaveného portfolia akcií.

Podcíli práce jsou:

1. Zpracovat základy teorie kolektivního investování s důrazem na podílové fondy.

2. Navrhnout a definovat srovnávací kritéria pro porovnávání individuálního

investování a investování do podílových fondů.

3. Vypracovat přehled vybraných českých podílových fondu s akciovým portfoliem a

vybraných akcií nabízených na Burze cenných papírů Praha (BCPP).

4. Porovnat investici do vybraného českého podílového fondu a do fiktivního portfolia

českých akcií.

5. Analyzovat úspěšnost jednotlivých investic a vypracovat doporučení pro investora.

Po stránce teoretické je zpracována oblast kolektivního investování s důrazem na

problematiku podílových fondů.
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Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola ve své první části zpracovává teorii

kolektivního investování. Obsahuje definici kolektivního investování. Popisuje, jakými

zákonnými prostředky probíhá dohled nad kapitálovým trhem a jaké instituce zajišťují

jeho samoregulaci. Dále stručně popisuje jednotlivé subjekty v oblasti kolektivního

investování, jako jsou fondy, investiční společnosti a další.

Ve druhé části první kapitoly se práce zaměřuje na trh podílových fondů. Je zde

definován podílový fond, jsou popsány výhody a nevýhody investice. V kapitole je

popsán statut neboli prospekt fondu. Jsou uvedeny základní údaje, které musí statut

obsahovat, co informace zveřejněné v tomto dokumentu znamenají pro investora a jaký

pro něj mají význam. Vysvětluje se zde, kdo je depozitář fondu, jaké jsou investiční cíle

fondu, co je investiční politika fondu, co je rizikový profil fondu, profil typického

investora do podílového fondu a jaké jsou možnosti fondu při distribuci podílových

listů. Rozebrány jsou náklady na investici do podílového fondu (nákupní/prodejní

poplatek, správní poplatek). Kapitola také zpracovává problematiku daňového zatížení

výnosu z investic do podílového fondu a způsoby, jakými podílové fondy stanovují

cenu podílových listů. V závěru se kapitola zabývá srovnáváním výkonnosti

jednotlivých podílových fondů. Vysvětlena je zde zejména problematika

benchmarkingu a porovnávání výkonnosti fondu vzhledem k výkonnosti odpovídajícího

vybraného burzovního indexu. Rovněž se soustřeďuje na problematiku dělení

podílových fondů, a to hlavně z hlediska skladby portfolia, nebo podle investiční

strategie, kterou fond zastává.

Druhá až čtvrtá kapitola práce zpracovává simulaci rozhodování laického investora

mezi investicí do podílového fondu a investicí do portfolia akcií. Pro účely simulace

byla použita simulační data cen vybraných akcií a podílových fondů od roku 2001 do

roku 2012. S ohledem na zvýšení přínosu práce pro současného investora jsou použity

aktuální investiční sazebníky a systémy.

Metodika zpracování dat, kritéria a metodika výběru, realizace a vyhodnocení vhodných

fiktivních investičních příležitostí je uvedena ve druhé kapitole práce.

V metodické části je definován profil investora, který má základní znalosti statistických

ukazatelů a programu MS Excel. Také jsou stanoveny podmínky provedení fiktivních

investic. Jedná se o datum provedení investice, investovanou částku, investiční horizont

a počet akciových titulů, které bude investorem sestavené portfolio obsahovat.
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Třetí kapitola práce zpracovává přehled vybraných podílových fondů s akciovým

portfoliem a přehled vybraných akciových titulů obchodovaných na BCPP. Oba tyto

přehledy pro účely simulace pracují s daty z let 2001 - 2004.

Ve čtvrté kapitole je simulován výběr, provedení, vyhodnocení a porovnání fiktivních

investic. V případě výběru vhodných fiktivních investičních příležitostí jsou ukazatele

získané na základě metodiky porovnány a zaneseny do grafů. Podle kritéria je pak

vybrán jeden ze tří podílových fondů a tři akciové tituly do portfolia.

Do těchto vybraných fiktivních investičních příležitostí jsou následně podle stanovené

metodiky provedeny investice.

V závěru čtvrté kapitoly jsou provedené fiktivní investice na základě metodikou

stanovených podmínek vyhodnoceny a porovnány.

V páté kapitole je z poznatků získaných na základě simulace vypracováno doporučení

pro drobného laického investora.
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1 Teorie kolektivního investování se zaměřením na podílové fondy

1.1 Teorie kolektivního investování

1.1.1 Definice kolektivního investování

„Podstatou podnikání ve formě kolektivního investování je shromažďování peněžních

prostředků od předem neurčitého a neomezeného okruhu právnických a fyzických osob

za účelem jejich použití na podnikání na základě principu rozptýlení rizika“ (Liška;

Gazda, 2004, s. 446).

Jedním z hlavních principů kolektivního investování je, že drobní investoři přenechávají

složitá investiční rozhodnutí společnosti, které svěřili své peníze. Díky tomu, že

finanční prostředky drobných investorů jsou sdružené do fondů a spravované jako jeden

celek, dochází ke snižování nákladů na každou jednotlivou investici. Díky tomu lze

navíc využít více investičních možností na kapitálovém trhu a tím rozkládat a snižovat

riziko každého jednotlivého investora. Z důvodu ochrany zájmů drobných investorů,

existuje právní regulace tohoto trhu.

Trh kolektivního investování je součástí trhu kapitálového. Regulace kapitálového trhu

se tedy vztahují i na trh kolektivního investování.

1.1.2 Právní úprava kapitálového trhu a kolektivního investování v ČR

Trh kolektivního investování je z právního hlediska upraven:

1) Zákonem číslo 189/2004 Sb. o kolektivním investování. Tento zákon byl rozsáhle

novelizován zákonem číslo 224/2006 Sb.

2) Nařízeními Evropské centrální banky a směrnicemi Evropské unie (EU):

 Nařízení Komise EU číslo 583/2010 ke klíčovým informacím pro investory

standardních fondů

 Nařízení Komise EU číslo 584/2010 k notifikacím standardních fondů

 Nařízení Evropské centrální banky číslo 958/2007 o statistice aktiv a pasiv

investičních fondů

3) Vyhláškami a nařízeními vlády
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4) Zákonem číslo 15/1998 Sb. o dohledu v oblasti kapitálového trhu, ve znění

pozdějších předpisů.

(Česká národní banka - legislativa KI, 2012)

Činnost obchodníků s cennými papíry (CP) a činnost investičních zprostředkovatelů je

upravena:

1) Zákonem č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších

předpisů

2) Prováděcím nařízením EU č. 1287/2006 k směrnici EU o trzích s finančními nástroji

3) Zákonem č. 15/1998 Sb. o dohledu v oblasti kapitálového trhu, ve znění pozdějších

předpisů.

(Česká národní banka - legislativa CP, 2012)

1.1.3 Dohled a samoregulace kapitálového trhu

Ze zákona č. 15/1998 Sb. o dohledu v oblasti kapitálového trhu vyplývá, že dohled nad

kapitálovým trhem provádí Česká Národní banka (ČNB). V ČR se dále vytvořilo

několik samoregulačních orgánů. Nejvýznamnějšími z nich jsou Asociace pro


[…]

5.11.2004 15631 4,3179% 1,0431794 11.8.2004 15365 0,3068% 1,0030683
4.11.2004 14984 0,1270% 1,0012696 10.8.2004 15318 2,8744% 1,0287441
3.11.2004 14965 0,1271% 1,0012712 9.8.2004 14890 -0,5078% 0,9949218
2.11.2004 14946 0,8434% 1,008434 6.8.2004 14966 -0,5978% 0,9940223
1.11.2004 14821 2,2843% 1,0228433 5.8.2004 15056 -0,1393% 0,9986071

29.10.2004 14490 1,6771% 1,0167708 4.8.2004 15077 -0,0597% 0,9994034
27.10.2004 14251 -2,1290% 0,9787103 3.8.2004 15086 -2,8590% 0,9714102
26.10.2004 14561 0,0481% 1,000481 2.8.2004 15530 1,3840% 1,0138399
25.10.2004 14554 0,8174% 1,008174 30.7.2004 15318 -12,0464% 0,8795361
22.10.2004 14436 0,6695% 1,0066946 29.7.2004 17416 2,2726% 1,0227259
21.10.2004 14340 -0,7612% 0,9923875 28.7.2004 17029 -0,6824% 0,9931763
20.10.2004 14450 -0,6600% 0,9934002 27.7.2004 17146 1,0907% 1,0109074
19.10.2004 14546 2,3934% 1,0239335 26.7.2004 16961 -0,3232% 0,9967677
18.10.2004 14206 -1,1413% 0,9885873 23.7.2004 17016 2,6730% 1,0267302
15.10.2004 14370 -1,2032% 0,9879684 22.7.2004 16573 -0,9739% 0,9902605
14.10.2004 14545 0,2067% 1,0020668 21.7.2004 16736 -2,4197% 0,9758032
13.10.2004 14515 -1,9323% 0,980677 20.7.2004 17151 1,2157% 1,012157
12.10.2004 14801 -0,7444% 0,9925563 19.7.2004 16945 -0,2766% 0,997234
11.10.2004 14912 0,4446% 1,0044456 16.7.2004 16992 -0,7593% 0,9924074
8.10.2004 14846 -1,3424% 0,9865763 15.7.2004 17122 -1,3596% 0,986404
7.10.2004 15048 0,6084% 1,0060841 14.7.2004 17358 1,2364% 1,0123644
6.10.2004 14957 -1,1107% 0,9888926 13.7.2004 17146 1,5277% 1,0152771
5.10.2004 15125 1,2044% 1,0120442 12.7.2004 16888 0,2791% 1,0027908

Čas

Závěr

(cena CP v

Kč)

Přesný
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změny %

Index

změny
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Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z www.Patria.cz, 2012

Abstrakt

ZAJÍČKOVSKÝ, M. Kolektivní investování - podílové fondy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012

Klíčová slova: kolektivní investování, podílové fondy, rizikovost, míra zhodnocení

Předložená práce se zabývá problematikou kolektivního investování se zaměřením na

podílové fondy. Nákup podílových listů podílového fondu je v dnešní době velmi

oblíbeným způsobem investice. V této práci je porovnána investice do podílového

fondu a investice do investorem sestaveného portfolia akcií. V první kapitole práce je

zpracována teorie kolektivního investování se zaměřením na podílové fondy, obsah

statutu fondu, zdanění příjmu z prodeje podílových listů a na základní typologii

podílových fondů. Je zpracována simulace využívající fiktivního investora, ve které je

porovnána investice do růstového podílového fondu a do investorem sestaveného

portfolia. Jsou stanoveny podmínky pro provedení investice jako částka, investiční

horizont a další. Je také vyprofilován fiktivní investor. Je definována metodika a kritéria

pro výběr, realizaci a vyhodnocení vhodných fiktivních investičních příležitostí. Je

vytvořen přehled vybraných akciových titulů a růstových podílových fondů s akciovým

portfoliem. Na základě ukazatelů a kritérií je z dat z let 2001 až 2004 vybrán jeden

podílový fond a tři akciové tituly. Z akciových titulů je sestaveno portfolio. Do portfolia

i do podílového fondu je na začátku roku 2005 provedena investice. Tyto investice jsou

na základě metodiky a kritérií vyhodnoceny a porovnány k 9. březnu 2012. Ze

získaných poznatků je vypracováno doporučení pro investora uvažujícího v současné

době o investici na finančním trhu.

Abstract

ZAJÍČKOVSKÝ, M. Collective Investments - Mutual Funds. Bachelor thesis. Pilsen:

The Faculty of Economics University of West Bohemia, 59 s., 2012

Keywords: Collective investments, mutual funds, risk, rate of return

This thesis concerns the problematic of collective investments, focusing on mutual

funds. The purchase of mutual fund shares is very popular way how to invest these

days. In this thesis is compared an investment to the mutual fund with an investment to

portfolio created by an investor. The first part of thesis contains the theory of collective

investment, focusing on mutual funds, on content of the fund prospectus, on taxation of

income from share sales and on the basic typology of mutual funds. In thesis there is

made a simulation where a fictitious investor compares an investment to the chosen

mutual fund with an investment to portfolio created by him. There are defined

conditions for the investment such as amount, investment horizon and others. The

fictional investor is also profiled. Thereafter indicators and criteria for selection,

realization and analysis of appropriate investment opportunities are defined. For the

purposes of the simulation is compiled a list of selected equities and mutual funds with

equity portfolios. Based on these indicators and criteria and using data from 2001 to

2004 one mutual fund and three equities are chosen. From three selected equities the

portfolio is created. In early 2005 is made an investment in portfolio and in mutual fund.

These investments are assessed and compared using established criteria and

methodology on 9 march 2012. Based on findings gained from the made simulation

there are given recommendations for an investor who is currently considering an

investment in the financial market.