HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Michal Zajíčkovský
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Kolektivní investování - Podílové fondy

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle práce jsou jasně a přehledně definovány. Práce je logicky členěna na rešeršní část, velká pozornost je věnována použité metodice získání dat a jejich zpracování. Srovnání obou případů sestavených fiktivních portfolií je přehledně dokumentováno a doplněno řadou vhodných grafů jak ve vlastním textu, tak i v přílohách. Doporučení pro investora jsou srozumitelně formulována a logicky vyplývají z vypočtených hodnot. Přínosné jsou zejména vlastní odvozené ukazatele pro srovnání portfolií, které jsou definovány za účelem co nejjednoduššího použití a srozumitelnosti pro vyprofilovaného investora, jemuž je tento "návod" výběru a hodnocení výnosnosti cenných papírů určen. Zajímavé by jistě bylo další zkoumání použití navržených agregovaných ukazatelů, jejich

vzájemných vztahů s ohledem na průběh vývoje cen zkoumaného aktiva. Cíle práce byly splněny. Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Proč jsou u Komerční banky agregované ukazatele výnosnosti v opačném pořadí než u většiny ostatních (Graf č. 2, str. 45) ?
2. Lze obecně říci, že změna agregovaného ukazatele nemá vliv na výběr akcií (fondu) při jakémkoliv vývoji cen akcie (fondu) ?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele